«Об организации питания учащихся

МБОУ «Сарсаз-Багряжская ООШ»

в  2026 году»

В целях обеспечения выполнения норм сбалансированного горячего питания обучающихся,

охраны их здоровья, повышения качества оказания муниципальных услуг, в соответствии с

Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

выполнения требования СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения», руководствуясь Постановлением Кабинета

Министров Республики Татарстан от 03.10.2025 года № 787 «Об утверждении норматива

стоимости обеспечения питанием обучающихся по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», Постановлением Кабинета Министров

Республики Татарстан от 22.09.2025 года № 726 «Об утверждении нормативных затрат на

организацию и обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по

общеобразовательным программам начального общего образования в государственных

общеобразовательных организациях Республики Татарстан и средней стоимости горячего

питания на одного обучающегося по образовательным программам начального общего

образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», также для осуществления

дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий обучающихся в

муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях Заинского муниципального

района Республики Татарстан п.5.2 Постановления Исполнительного комитета Заинского

муниципального района Республики Татарстан от 25.08.2023 года №662 «Об утверждении

Положения о порядке организации питания учащихся общеобразовательных организаций

Заинского муниципального района Республики Татарстан», руководствуясь статьей 45 Устава

Заинского муниципального района, Исполнительный комитет Заинского муниципального района

Республики Татарстан, на основании Постановления  Исполнительного комитета  Заинского

муниципального района республики Татарстан от 18.11.2025г. №539  «Об установлении

стоимости горячего питания обучающихся образовательных организаций Заинского

муниципального района Республики Татарстан на 2026 год»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 12.01.2026 г. Утягановой Т.Р., завхозу, обеспечить обучающихся МБОУ «Сарсаз-

Багряжская ООШ» не менее одного раза в день горячим питанием за счет бюджетных

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«САРСАЗ-БАГРЯЖСКАЯ ОСНОВНАЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА”

ЗАИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ул. Школьная, д. 4,  с.Сарсаз-Багряж, Заинский район

РТ, 423516,6-44-27

 Заинский район       Республика

Заинский район       Республика Татарстан, 423516 тел

ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ГОМУМИ БЕЛЕМ

БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЯСЕ

“САРСАЗ-БАГРАЖ ГОМУМИ ТӨП БЕЛЕМ

БИРҮ МӘКТӘБЕ”

Зәй районы, Сарсаз-Баграж авылы  Школьная

урамы 4   Татарстан Республикасы, 423516

ПРИКАЗ БОЕРЫК

19.12.2025 г.  №  169

ассигнований федерального, регионального, местного бюджетов и иных источников

финансирования, предусмотренных законодательством Российской Федерации:

 1.1. Обеспечить бесплатным горячим завтраком обучающихся по общеобразовательным

программам начального общего образования (1-4 класс) на сумму 77,76 руб./в день, за счет

бюджетных ассигнований федерального и местного бюджетов.
         1.2.Установить финансовую норму питания для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и детям-инвалидам, имеющим статус обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, получающих образование в образовательных организациях Заинского

муниципального района Республики Татарстан (при предоставлении подтверждающих

документов в образовательную организацию) в день на одного обучающегося, за счет

ассигнований федерального, регионального и местного бюджетов:

с 1 по 4 класс за счет средств федерального и местного бюджетов:

- рацион двухразового питания (понедельник - пятница) 113,76 руб. в день, из них завтрак

77,76 руб. и дополнительное питание 36,00 руб.;

- рацион одноразового питания (завтрак) (суббота) 77,76 руб. в день.

с 5 по 11 класс (село) за счет средств регионального и местного бюджетов:

- рацион двухразового питания (понедельник - пятница) 101,10 руб. в день, из них завтрак

65,10 руб. (в том числе субсидия 10,70 руб.) и дополнительное питание 36,00 руб.;

- рацион одноразового питания (завтрак) (суббота) 65,10 руб. в день (в том числе субсидия

10,70 руб.).

1.3. Установить финансовую норму питания для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и детям-инвалидам, имеющим статус обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, получающих образование на дому (при предоставлении

подтверждающих документов в образовательную организацию) обеспечиваются сухим пайком,

либо денежной компенсацией эквивалентно стоимости питания в день на одного обучающегося,

за счет средств регионального и местного бюджетов:

с 1 по 4 класс:

- рацион двухразового питания (понедельник - пятница) 113,76 руб. в день;

- рацион одноразового питания (суббота) 77,76 руб. в день.

с 5 по 11 класс (село):

- рацион двухразового питания (понедельник - пятница) 101,10 руб. в день, из них завтрак

65, 10 руб. (в том числе субсидия 10,70 руб.) и дополнительное питание 36,00 руб.;

- рацион одноразового питания (суббота) 65,10 руб. в день (в том числе субсидия 10,70

руб.).

1.4. Установить финансовую норму питания для обучающихся детей граждан,

участвующих в специальной военной операции, из числа граждан, призванных на военную

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и

лиц, проходящих службу в национальной гвардии Российской Федерации, граждан,

проходящих военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер», сформированных в

Республике Татарстан, граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе

специальной военной операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике

Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по

Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной военной операции,

а также детям вышеуказанных категорий граждан, погибших в результате участия в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой народной Республики,

Луганской народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, либо ветеранам

боевых действий, принимавшим участие  в специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой народной Республики, Луганской народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области, день на одного обучающегося, за счет средств федерального,

регионального и местного бюджетов:

с 1 по 4 класс за счет средств федерального и местного бюджетов:

- рацион двухразового питания (понедельник - пятница) 113,76 руб. в день, из них завтрак

77,76руб. и дополнительное питание 36,00 руб.;

- рацион одноразового питания (завтрак) (суббота) 77,76 руб. в день.

с 5 по 11 класс (село) за счет средств регионального и местного бюджетов:

- рацион двухразового питания (понедельник - пятница) 101,10 руб. в день, из них завтрак

65,10 руб. (в том числе субсидия 10,70 руб.) и дополнительное питание 36,00 руб.;

- рацион одноразового питания (завтрак) (суббота) 65,10 руб. в день (в том числе субсидия

10,70 руб.).

1.5. Установить финансовую норму питания для обучающихся детей из семей,

среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в

Республике Татарстан, а также детей из многодетных семей, среднедушевой доход которых

ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан, в день на

одного обучающегося, за счет средств регионального и местного бюджетов:

с 5 по 11 класс (село) (понедельник - суббота) рацион одноразового питания 65,10 руб. в

день (в том числе субсидия 10,70 руб.).

1.6. Установить финансовую норму питания для обучающихся детей сотрудников отдела

МВД России по Заинскому району Республики Татарстан:

с 1 по 4 класс

- рацион одноразового (дополнительного) питания (понедельник - пятница) 36,00 руб./в

день (из них 18,00 руб. за счет средств местного бюджета и 18,00 руб. за счет родительской

платы);

с 5-11 класс (село)

- рацион одноразового питания (завтрак) (понедельник - суббота) на сумму 65,10 руб./в

день (в том числе субсидия 10,70 руб.) за счет средств местного бюджета 27,20 руб. и

родительской платы 27,20 руб.).

1.7. Установить финансовую норму питания для обучающихся детей сотрудников

Отделения вневедомственной охраны по Заинскому району – филиала федерального

государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск

национальной гвардии Российской Федерации по Республике Татарстан (Татарстан)» за счет

бюджетных ассигнований из федерального, регионального и местного бюджета:

с 1 по 4 класс за счет средств федерального и местного бюджетов:

- рацион двухразового питания (понедельник - пятница) 113,76 руб. в день, из них завтрак

77,76 руб. и дополнительное питание 36,00 руб.;

- рацион одноразового питания (завтрак) (суббота) 77,76 руб. в день.

с 5 по 11 класс (село) за счет средств регионального и местного бюджетов:

- рацион двухразового питания (понедельник - пятница) 101,10 руб. в день, из них завтрак

65,10 руб. (в том числе субсидия 10,70 руб.) и дополнительное питание 36,00 руб.;

- рацион одноразового питания (завтрак) (суббота) 65,10 руб. в день (в том числе субсидия

10,70 руб.).

1.8. Установить финансовую норму для обучающихся в общеобразовательных

организациях Заинского муниципального района Республики Татарстан за счет бюджетных

ассигнований регионального бюджета и родительской платы:

с 5-11 класс (село)

рацион одноразового питания (завтрак) 65,10 руб./в день (в том числе субсидия 10,70 руб.

и родительская плата 54,40 руб./в день.);

с 1-11 класс

- рацион одноразовое дополнительное питание 36,00 руб./в день (за счет родительской

платы).

2. Утягановой Т.Р., завхозу, осуществлять контроль за организацией питания.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Сарсаз-Багряжская ООШ»

В.И.Мартемьянов